emetKio to tAimo

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEICÀO DO CASTELO
ESTADO DO espírito SANTO

Av. José Grilo - n° 152 - Centro - Cep 29.370-000
Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

CONCEIÇÃO DO CASTELO-ES, 24 DE JUNHO DE 2021
CF. CMCC-N° 091/2021.

Ao: Excelentíssimo Prefeito Municipal de Conceição do Castelo - ES.
Senhor Christiano Spadetto.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

Na condição de relator do processo protocolado sob o n° 7982/2021, referente ao
Projeto de Lei n° 026/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre
a ação governamental para garantir a efetiva continuidade da implementação do
Programa de Inovação Educação Conectada no âmbito da Secretaria Municipal de
Conceição do Casteio-ES e dá outras providências, e ainda, por decisão unânime dos
membros das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e de Finanças, Economia,
Orçamento e Tomada de Contas, solicito de Vossa Excelência, para fins de atendimento
às exigências previstas na Lei n° 2201/2020 (LDO-2021) e na Lei Federal n° 101/2000
(LRF), que encaminhe a este Poder Legislativo, com a máxima urgência, para que seja
juntado ao processo antes citado, o que abaixo segue:

a)- Estimativa atualizada do impacto orçamentário-financeiro, no presente
exercício e nos dois exercícios subseqüentes;

b)- Declaração do ordenador da despesa de que o aumento tem adequação
com a lei orçamentária vigente e compatibilidade com a lei de diretrizes
orçamentárias e com o plano plurianual acompanhada das premissas e
metodologia de cálculo utilizado.

Solicitamos ainda, o atendimento do disposto no art. 157 da Lei Orgânica
Municipal, que assim diz:

"Art. 157. Nenhuma lei que crie ou aumente despesa será executada sem
que ela conste ã indicação do recurso para atendimento do correspondente
encargo."

Certo do atendimento de Vossa Excelência apresento protestos de estima e real
apreço.

Atenciosamente. , f\/7 .

WESLEY SATLHER DA COSTA ^
Vereador Relator ^

Câmara Municipal de
Conceição do Castelo - ES '

Identificador: 35003200300037003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmcc.es.gov.br/autenticidade.